
                 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria de Licitações e Contratos
 Rua Desembargador Drumond, 41, 4o andar-Bairro Serra

Belo Horizonte-MG- Cep: 30220030

PE nº 7/2024

Pedido de Esclarecimento 1

1- Qual é a empresa prestadora dos serviços objeto da presente licitação? E qual o valor
da última fatura paga?

Resposta: A Unimed-BH é a operadora atualmente contratada pelo TRT-MG para a
oferta  de  plano  de  assistência  à  saúde  médico-ambulatorial  e  hospitalar  a  seus
magistrados, servidores e respectivos dependentes. O valor referente à última fatura
paga  pelos  serviços  prestados  em  1/2024  foi  de  R$  8.040.050,65  (oito  milhões,
quarenta mil, cinquenta reais e sessenta e cinco centavos).

2- Qual forma de custeio dos planos? O custeio é integral ou parcial? Qual o percentual de
custeio?

Resposta: O custeio do plano de saúde atualmente contratado pelo TRT-MG se dá da
seguinte forma:

Mensalidades:

• Beneficiários  titulares:  80%  subsidiado  pelo  TRT-MG  e  20%  arcado  pelos
beneficiários titulares.

• Beneficiários  especiais:  custeado  pelos  beneficiários  titulares;  não  há
subsídio do TRT-MG.

Coparticipação em consultas:

• Não há subsídio do TRT-MG, tanto para os beneficiários titulares quanto para
os beneficiários especiais.

Transporte aeromédico:

• Não há subsídio do TRT-MG, tanto para os beneficiários titulares quanto para
os beneficiários especiais.

3-  Qual  a  modalidade  de  contratação  do  plano,  adesão  facultativa  ou  contratação
compulsória (migração automática de 100% dos beneficiários)?

Resposta: A adesão de beneficiários ao plano de saúde é facultativa.

4- Quantos planos são ofertados pela atual prestadora dos serviços objeto da presente
contratação?

Resposta: A operadora atualmente contratada pelo TRT-MG oferta apenas plano de
saúde  com  abrangência  geográfica  estadual  para  atendimentos  eletivos  e
abrangência nacional para atendimentos de urgência e emergência.

5- Qual é o valor cobrado pelos planos ofertados?



                 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria de Licitações e Contratos
 Rua Desembargador Drumond, 41, 4o andar-Bairro Serra

Belo Horizonte-MG- Cep: 30220030

Resposta: 

BENEFICIÁRIOS TITULARES / DEPENDENTES

VALOR PER CAPITA DAS MENSALIDADES

R$ 497,14

BENEFICIÁRIOS ESPECIAIS

FAIXA ETÁRIA
VALORES PER CAPITA DAS

MENSALIDADES

0 a 18 anos R$ 236,18

19 a 23 anos R$ 283,43

24 a 28 anos R$ 351,47

29 a 33 anos R$ 435,79

34 a 38 anos R$ 488,06

39 a 43 anos R$ 507,61

44 a 48 anos R$ 639,61

49 a 53 anos R$ 729,12

54 a 58 anos R$ 867,70

a partir de 59 anos R$ 1.414,31

COPARTICIPAÇÃO EM CONSULTA MÉDICA
(em consultório/pronto-atendimento)

VALOR POR CONSULTA

R$ 43,45

TRANSPORTE AEROMÉDICO
(produto opcional)

VALOR PER CAPITA

R$ 3,73

6- Qual é o valor e o número de beneficiários da última fatura quitada?

Resposta:  A  última  fatura  paga  pelo  TRT-MG,  no  valor  de  R$  R$  8.040.050,65  (oito
milhões, quarenta mil, cinquenta reais e sessenta e cinco centavos), refere-se aos serviços



                 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria de Licitações e Contratos
 Rua Desembargador Drumond, 41, 4o andar-Bairro Serra

Belo Horizonte-MG- Cep: 30220030

prestados pela Unimed-BH em 01/2024. Nessa data, havia 14.803  beneficiários inscritos
no plano de saúde.

7- No contrato em vigor,  qual  foi  o  índice e o último percentual  de reajuste aplicado?
Quando foi aplicado?

Resposta:  O último reajuste aplicado ao contrato firmado com a Unimed-BH foi de
20,42% e levou em consideração a sinistralidade contratual. Os efeitos financeiros
do referido reajuste foram a partir de 1/6/2023.

8-  Atualmente  existem  beneficiários  afastados,  internados,  aposentados,  demitidos,
gestantes, casos crônicos ou em tratamento? Caso positivo, qual a CID – Classificação
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual o
valor do custo/despesa?

Resposta: Abaixo seguem os dados mais recentes disponibilizados pela operadora
Unimed-BH em relação a utilização do plano atualmente contratado por este Tribunal
(período: outubro de 2022 a setembro de 2023):

                                        



                 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria de Licitações e Contratos
 Rua Desembargador Drumond, 41, 4o andar-Bairro Serra

Belo Horizonte-MG- Cep: 30220030



                 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria de Licitações e Contratos
 Rua Desembargador Drumond, 41, 4o andar-Bairro Serra

Belo Horizonte-MG- Cep: 30220030

                      



                 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria de Licitações e Contratos
 Rua Desembargador Drumond, 41, 4o andar-Bairro Serra

Belo Horizonte-MG- Cep: 30220030

 

9- Há beneficiários em assistência home care? Caso positivo, qual a CID – Classificação
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual é o
valor das despesas médicas?

Resposta:  Atualmente  não  há  beneficiários  em  assistência  home  care,  porém,
considerando  o  período  de   outubro  de  2022  a  setembro  de  2023,  havia  115
beneficiários em atenção domiciliar  e gerenciamento de pacientes crônicos,  cujo
custo representava 0,81% do custo total do contrato.

10-  Quais são os percentuais de sinistralidade dos últimos 3 anos ou do último período
apurado?

Resposta: Abaixo seguem os percentuais da sinistralidade do contrato referente aos
últimos 3 anos:
2021: 70,39%,
2022: 84,78%,
2023: 87,61% 

11- Qual a data de início da vigência do contrato com a licitante vencedora?

Resposta: Conforme disposto no item 11 do edital PE 07/2024, o início da vigência
do contrato será a partir  da data de sua assinatura.

12-  Favor  disponibilizar  o  contrato  e  o  último  relatório  gerencial  fornecido  pela  atual
prestadora dos serviços objeto desta licitação.

Resposta: Documento anexo.

































































02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023 01/2024 Média

RESULTADO NÃO CONTEMPLA CONTRATO DE UNIMED SEGUROS E DOIS PRIMEIROS MESES DE CONTRATOS COM INDICADOR DE PRIMEIRO ANO DE REAJUSTE

Período de: 01/02/2023 ATÉ 01/01/2024

TRIBUNAL REG DO TRABALHO DA 3 REGIAO

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO - TODOS OS CONTRATOS


